
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  115Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AFUÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N: 007/2023

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em serviços Técnicos de Enge-
nharia para os serviços de reforma para Implantação do Arquivo Público Muni-
cipal, bairro Centro, no Município de Afuá/PA.  Abertura: 25/05/2023, às 09:00 
horas na sala da CPL, Secretaria Municipal de Gestão 18 de maio de 2023.
ROSILEY CANELA DE MELO
PRESIDENTE DA COMISSÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N: 008/2023

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em serviços de pintura ge-
ral da cidade com demarcação de ruas, no município de Afuá/PA Abertura: 
26/05/2023, às 09:00 horas na sala da CPL, Secretaria Municipal de Ges-
tão 18 de maio de 2023.
ROSILEY CANELA DE MELO
PRESIDENTE DA COMISSÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO
2° PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N° 2.785/2022 - ALTERAÇÃO DO PRAZO
De vigência. Parte: O MUNICÍPIO DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL PARA 
GESTÃO DE MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB e a Empre-
sa: ENISA CONSTRUÇÕES & PROJETOS EIRELI - Vigência: 06/04/2023 até 
06/06/2023 Ordenador de despesa: KELLY CRISTINA DOS
SANTOS SALOMÃO

Protocolo: 940643

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO
Origem: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006-2023-PMA
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de licença 
de uso de sistema de informática para a gestão pública, nos módulos: Orça-
mento Público e Contabilidade Pública (Geração do E-Contas TCM/PA) com 
transparência pública de dados prevista pela lei complementar nº 131/2009 
(Lei da Transparência) e lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação) 
e gestor de notas fiscais atendendo a in TCM/PA nº 11/2021 (disponibili-
zar nota fiscal, nota fiscal eletrônica ou chave de acesso cujos destinatários 
são órgãos e entidades da administração pública), para Câmara Municipal de 
Alenquer/PA, conforme art. 4º da in 04-2022 do TCM-PA, incluindo acesso 
em ambiente remoto, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Planejamento e finanças de Alenquer/PA e Câmara Municipal. Empresa: 
ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. C.N.P.J 
nº 27.863.180/0001-91 Contrato: 050.2023.02.7.006 - PMA, valor global de 
RR$ 44.400,00 (Quarenta e Quatro Mil e Quatrocentos Reais), rep. Heverton 
dos Santos Silva, Prefeito Municipal
Vigência: 16/01/2023 a 16/01/2024

Protocolo: 940650

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 032.2023.05.6.006
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006-2023-SEMED
Objeto: Contratação direta para locação De Imóvel localizado na Tv. Co-
lombiano Marvão, 275, BAIRRO: Centro, Destinado a estadia dos profes-
sores da Universidade Federal do Oeste Do Para - UFOPA. Locatário: AN-
TÕNIO DE JESUS ALMEIDA. Contrato: 032.2023.05.6.006, valor global de 
R$ 45.600,00 (Quarenta e cinco mil e seiscentos reais); Rep: Maria Joana 
Rodrigues de Sousa, Sec. de Municipal Educação.
Vigência: 10/03/2023 a 10/03/2024

Protocolo: 940647

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Origem: Inexigibilidade de Licitação Nº 006-2023-PMA. CONTRATANTE: 
Município de Alenquer. CONTRATADA: ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRO-
DUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 27.863.180/0001-91. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de licença de uso 
de sistema de informática para a gestão pública, nos módulos: Orçamento 
Público e Contabilidade Pública (Geração do E-Contas TCM/PA) com trans-
parência pública de dados prevista pela lei complementar nº 131/2009 (Lei 
da Transparência) e lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação) e 
gestor de notas fiscais atendendo a in TCM/PA nº 11/2021 (disponibilizar 
nota fiscal, nota fiscal eletrônica ou chave de acesso cujos destinatários 
são órgãos e entidades da administração pública), para Câmara Munici-
pal de Alenquer/PA, conforme art. 4º da in 04-2022 do TCM-PA, incluindo 

acesso em ambiente remoto, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Planejamento e finanças de Alenquer/PA e Câmara Municipal. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso II, § 1o da Lei nº 8.666/93, de 
21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações.  VALOR: R44.400,00 
(Quarenta e quatro mil e quatrocentos reais. RATIFICAÇÃO: 13/01/2023. 
ORDENADOR DE DESPESA: Heverton dos Santos Silva, Prefeito Municipal 
de Alenquer

Protocolo: 940656

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 148.2022.02.3.02

Contrato Administrativo Nº 148.2022.02.3.02. TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2022 - PMA. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER/
PA. CONTRATADA: WD COMERCIO E SERVICO EIRELI, inscrita sob o CNPJ 
nº 31.481.043/0001-60. OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é 
a alteração da CLÁUSULA V - DA VIGÊNCIA do Contrato original celebra-
do em 22/06/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57º, da Lei Federal nº 
8.666/93. DA ALTERAÇÃO: Prorrogação do Prazo, a contar de 05/04/2023 
com término em 03/08/2023.

Protocolo: 940658

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006-2023-SEMED
CONTRATANTE: Secretaria Municipal De Educação De Alenquer. CONTRA-
TADA: ANTÕNIO DE JESUS ALMEIDA, CPF: 246.830.352-00. OBJETO: 
Contratação direta para locação De Imóvel localizado na Tv. Colombiano 
Marvão, 275, BAIRRO: Centro, Destinado a estadia dos professores da 
Universidade Federal do Oeste Do Para - UFOPA. FUNDAMENTO LEGAL: 
Artigo 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93. VALOR: R$ 45.600,00 (Quarenta e 
cinco mil e seiscentos reais. RATIFICAÇÃO: 08/03/2023. ORDENADOR DE 
DESPESA: Maria Joana Rodrigues de Sousa, Sec. de Municipal Educação

Protocolo: 940653

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTAMIRA

.

MUNICÍPIO DE ALTAMIRA
RETIFICAÇÃO DO SRP-P.E 29/2023

Na publicação realizada dia 17 de MAIO de 2023 nos jornais IOEPA, DOU 
E DIÁRIO DO PARÁ, a qual refere-se ao fornecimento e substituição de 
peças e componentes originais, nos veículos que compõem a frota da Se-
cretaria Municipal de Assistência e Promoção Social, onde se lê: DATA 
DE ABERTURA 29 DE MAIO DE 2023, Leia-se: DATA DE ABERTURA 02 DE 
JUNHO DE 2023. As demais informações contidas na publicação permane-
cem inalteradas.

Protocolo: 940660

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISOS DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-042001. 
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal 
de Educação, comunica que no dia 06/06/2023, às 10:00 hs (horário lo-
cal), no Prédio da Prefeitura Municipal de Breves, situado na Praça 03 de 
Outubro, nº 01, Centro - Breves - Pará, realizará Licitação na Modalidade 
Tomada de Preços, objetiva a Contratação de Empresa Especializada para 
a Execução da Obra de Construção de Unidade Escolar com Passarela de 
Acesso e Alojamento de Professores - Emef Bom Jesus, na Localidade Rio 
Preto, Distrito Curumu, Zona Rural do Município de Breves/Pa, Sob Gestão 
da Secretaria Municipal de Educação. O Edital encontra-se à disposição 
dos interessados no endereço acima, no horário das 08:00h às 14:00h. No 
Portal do TCM - GEO-OBRAS, Transparência Municipal pelo sítio eletrônico: 
https://breves.pa.gov.br e no e-mail: cpleducaaobreves@gmail.com.

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-051601. 
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal 
de Educação, comunica que no dia 07/06/2023, às 10:00 hs (horário lo-
cal), no Prédio da Prefeitura Municipal de Breves, situado na Praça 03 de 
Outubro, nº 01, Centro - Breves - Pará, realizará Licitação na Modalidade 
Tomada de Preços, objetiva a Contratação de Empresa Especializada Para 
a Execução da Obra de Construção das Unidades Escolares Com Passarela 
de Acesso: Emef Betel e Emef Nª Sra. do Perpétuo Socorro, Localizadas no 
Distrito de Curumú, Zona Rural do Município de Breves/Pa, Sob Gestão da 
Secretaria Municipal de Educação. O Edital encontra-se à disposição dos in-
teressados no endereço acima, no horário das 08:00h às 14:00h. No Portal 
do TCM - Geo-Obras, Transparência Municipal pelo sítio eletrônico: https://
breves.pa.gov.br e no e-mail: cpleducaaobreves@gmail.com


